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군산아리울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 1,519,800,000

예산총칙

제1조 2024학년도 군산아리울초등학교회계 세입 세출 예산총액은 세입 세출 각각 1,519,800,000원으로 하며 세

입 세출의 명세는 "세입 세출 예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다

제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비,  학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다. 

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용

할 수 있다. 

 1. 관리수당

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 군산아리울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,665,452 2,255,285 1,519,800 -145,652 -8.7 -735,485 -32.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,300 0.3

학생복지/교육격차 해소 579,828 38.2

기본적 교육활동 160,981 10.6

선택적 교육활동 414,641 27.3

교육활동 지원 47,764 3.1

학교 일반운영 295,786 19.5

학교 재무활동 16,500 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,090,771 71.8

자체수입 학부모부담수입 412,488 27.1

자체수입 행정활동수입 4,541 0.3

기타수입 전년도이월금 12,000 0.8

3박규영 2024년 02월 14일 15시 40분 43초 전북특별자치도교육청 군산아리울초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,090,771 1,150,311 -59,540

1.지방교육행정기관이전수입 1,090,771 1,150,311 -59,540

1.교육비특별회계전입금수입 1,090,771 1,150,311 -59,540

1.교육비특별회계전입금 1,090,771 1,150,311 -59,540

1.학교운영비전입금 686,106 696,239 -10,133
학교기본운영비(초) : 611,100,000원 * 1개교 

=
611,100,000

학교기본운영비(유) : 75,006,000원 * 1개교 = 75,006,000

2.목적사업비전입금 404,665 454,072 -49,407 무상급식지원금 : 404,665,000원 * 1개교 = 404,665,000

2.자체수입 417,029 499,141 -82,112

1.학부모부담수입 412,488 491,341 -78,853

1.수익자부담수입 412,488 491,341 -78,853

1.급식비 47,628 85,789 -38,161

1.급식비 47,628 56,549 -8,921 교직원급식비 : 5,040원*189일*50명 = 47,628,000

2.우유급식비 0 29,240 -29,240

2.방과후학교활동비 306,000 336,000 -30,000

1.방과후학교활동비 306,000 336,000 -30,000 방과후학교활동비 : 25,500,000원*12월 = 306,000,000

3.현장체험학습비 51,860 61,552 -9,692

1.현장체험학습비 51,860 61,552 -9,692 테마식현장체험학습비 : 100,000원*130명 = 13,000,000

현장체험학습비 : 17,030,000원*2회 = 34,060,000

수련활동비 : 4,800,000원*1회 = 4,800,000

4.졸업앨범비 7,000 8,000 -1,000

1.졸업앨범비 7,000 8,000 -1,000 졸얼앨범비 : 50,000원*140명 = 7,000,000

2.행정활동수입 4,541 7,800 -3,259

1.사용료및수수료 741 5,000 -4,259

1.사용료및수수료 741 5,000 -4,259

1.사용료 741 5,000 -4,259 강당사용료 : 3,000원*247일 = 741,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 자산매각대금 : 50,000원*2회 = 100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 3,700 2,700 1,000

1.이자수입 3,000 2,000 1,000

1.이자수입 3,000 2,000 1,000 예금이자수입 : 500,000원*6회 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0 기타행정활동수입 : 50,000원*14회 = 700,000

3.기타수입 12,000 16,000 -4,000

1.전년도이월금 12,000 16,000 -4,000

1.순세계잉여금 12,000 16,000 -4,000

1.순세계잉여금 12,000 16,000 -4,000

1.순세계잉여금 12,000 16,000 -4,000 순세계잉여금(초) : 11,000,000원*1회 = 11,000,000

순세계잉여금(유) : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

세입합계 1,519,800 1,665,452 -145,652
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,300 8,500 -4,200

1.기타 교직원보수 400 1,400 -1,000

1.교직원대체인건비 400 1,400 -1,000

2.[초]직원대체인건비 400 1,400 -1,000

1.기간제근로자인건비 300 1,200 -900 대체인건비 : 300,000원*1회= 300,000

2.기간제근로자법정부담금 100 200 -100 4대보험기관부담금 : 50,000원*2회= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 7,100 -3,200

1.교직원역량강화 3,900 4,600 -700

1.[초]직무연수 3,900 4,600 -700

1.일반수용비 3,900 4,600 -700 교육경비 : 100,000원*39명= 3,900,000

2.교직원복지 0 2,500 -2,500

1.[초]동호회지원 0 2,500 -2,500

1.교직원복지비 0 2,500 -2,500

2.학생복지/교육격차 해소 579,828 689,474 -109,646

1.급식 관리 457,793 545,761 -87,968

1.학교급식운영 457,793 545,761 -87,968

1.[초]급식재료구입비 398,245 449,695 -51,450

1.급식용식재료비 398,245 449,695 -51,450 식재료구입 : 39,824,500원*10회= 398,245,000

2.[초]우유급식비 0 29,240 -29,240

1.우유급식비 0 29,240 -29,240

3.[초]급식운영비 58,048 64,926 -6,878

1.일반수용비 43,048 44,926 -1,878 음식물처리비 : 350,000원*10회= 3,500,000

위생복및위생용품구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

소모품및운영용품구입 : 2,944,780원*10회

=
29,448,000

교육비및수수료등 : 400,000원*4회= 1,600,000

소규모수선비(학교자체) : 500,000원*4회= 2,000,000

청소용역비(학교자체) : 1,000,000원*2회= 2,000,000

바닥및기구청소비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 15,000 20,000 -5,000 조리실가스비 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,400 -400

1.비품구입비 1,000 1,400 -400 비품구입(학교자체) : 500,000원*2회= 1,000,000

5.[초]대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0 대체인건비(학교자체) : 100,000원*5회= 500,000

2.보건관리 50,697 61,403 -10,706

1.학생및교직원보건안전관리 18,430 17,942 488

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자이송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 9,400 8,702 698

1.학생복지비 9,400 8,702 698
건강검진비(1,4학년) : 19,000원*200명*1

회=
3,800,000

건강검진비(4학년-비만아) : 20,000원*50

명*1회=
1,000,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : 1,200원*500명

*1회=
600,000

구강검진비(2,3,5,6학년) : 8,000원*500명

=
4,000,000

3.[초]보건실운영 4,580 3,200 1,380

1.일반수용비 500 900 -400 기구수리비 : 100,000원*2회= 200,000

운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

의무교육비 : 100,000원*1명= 100,000

2.학생복지비 2,100 2,300 -200 침구세탁비 : 250,000원*2회= 500,000

약품구입 : 160,000원*10회= 1,600,000

3.비품구입비 1,980 0 1,980 자동심장충격기구입 : 1,980,000원*1회= 1,980,000

4.[초]보건교육 2,550 4,140 -1,590

1.운영수당 2,350 3,740 -1,390
강사비(교직원심폐소생술) : 15,000원*60

명=
900,000

강사비(교직원및학생성교육) : 50,000원

*16반=
800,000

강사비(6학년심폐소생술) : 130,000원*5반

=
650,000

2.교육운영비 200 400 -200 교육용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건위탁용역비(경상) : 150,000

원*12월=
1,800,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 32,267 43,461 -11,194

1.[초]먹는물관리 7,682 7,739 -57

1.일반수용비 7,682 7,739 -57 수질검사료 : 231,000원*4회= 924,000

저수조청소료 : 250,000원*2회= 500,000

정수기유지관리용역비 : 384,000원*12월= 4,608,000

냉온수제조기관리비 : 165,000원*5대*2회= 1,650,000

2.[초]공기질측정 1,320 1,210 110

1.일반수용비 1,320 1,210 110 공기질측정검사수수료 : 660,000원*2회= 1,320,000

3.[초]방역관리 2,500 11,000 -8,500

1.일반수용비 2,500 11,000 -8,500 방역물품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.[초]공기청정기관리 20,765 23,512 -2,747

1.일반수용비 20,765 23,512 -2,747 공기청정기관리용역비 : 481,400원*12월= 5,777,000

공기순환장치관리비(경상+학교) : 

2,498,000원*6회=
14,988,000

3.학생복지 71,338 82,310 -10,972

2.학생복지운영 71,338 82,310 -10,972

1.[초]졸업앨범제작 7,150 8,150 -1,000

1.교육운영비 7,150 8,150 -1,000 앨범비(수익자) : 50,000원*140부= 7,000,000

앨범비(학교보관용) : 50,000원*3부= 150,000

2.[초]학생교과서구입 64,188 74,160 -9,972

1.일반수용비 518 672 -154
교과서분배경비(경상) : 86,300원*3명*2회

=
518,000

2.교육운영비 63,670 73,488 -9,818
학생용교과서구입(경상) : 31,835,000원*2

회=
63,670,000

3.기본적 교육활동 160,981 201,367 -40,386

1.교과 활동 93,009 111,475 -18,466

1.교과활동지원 57,252 62,651 -5,399

1.[초]학습준비물구입 25,080 28,600 -3,520

1.학습준비물 25,080 28,600 -3,520
학습준비물구입(경상) : 20,000원*627명*2

회=
25,080,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 22,172 24,051 -1,879
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1.교육운영비 22,172 24,051 -1,879
교사용교과서구입(경상) : 11,086,000원*2

회=
22,172,000

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0 보결수당 : 20,000원*500회= 10,000,000

2.과학 교과활동 6,100 7,320 -1,220

1.[초]교과운영 6,100 7,320 -1,220

1.교육운영비 6,100 7,320 -1,220 실험기구구입 : 50,000원*30종*2회= 3,000,000

교구수리비 : 100,000원*2회= 200,000

실험실습용재료구입 : 50,000원*26학급*2

회=
2,600,000

교과운영비 : 150000원*2회= 300,000

3.체육 교과활동 2,884 4,200 -1,316

1.[초]교과운영 1,300 1,800 -500

1.교직원복지비 800 800 0 체육전담교사피복비 : 400,000원*2명= 800,000

2.교육운영비 500 1,000 -500 체육물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,584 600 984

1.기간제교원인건비 1,584 600 984
스포츠강사시간외수당 : 16,500원*4시간

*24일=
1,584,000

3.[초]건강클리닉운영 0 1,800 -1,800

1.기타수당 0 1,800 -1,800

5.외국어 교과활동 8,573 8,800 -227

1.[초]교과운영 8,573 8,800 -227

1.교육운영비 8,573 8,800 -227
영어체험센터차량임차료 : 275,000*5대*5

회=
6,875,000

영어체험센터급식비 : 2,150원*130명*5회= 1,398,000

영어교과운영비 : 150,000원*2회= 300,000

6.선택 교과활동 0 10,000 -10,000

1.[초]자율선택과제운영(5학년) 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 4,992 -4,992

2.교육운영비 0 8 -8

2.[초]자율선택과제운영(6학년) 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 4,992 -4,992
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2.교육운영비 0 8 -8

7.특수교육교과활동 2,100 2,200 -100

1.[초]교과운영 2,100 2,200 -100

1.일반수용비 120 100 20 특수학급소모품구입 : 40,000원*3종*1회= 120,000

2.교육운영비 1,980 2,100 -120 교육자료구입 : 45,000원*6명*2회= 540,000

학급특색활동비 : 30,000원*6명*8회= 1,440,000

8.유치원 교과활동 15,600 14,904 696

1.[유]교과운영 14,800 14,104 696

1.일반수용비 500 500 0 부모교육워크숍 체험비 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 2,300 1,700 600 숲체험활동강사비(경상) : 300,000원*5회= 1,500,000

부모교육강사비 : 400000원*2회= 800,000

3.교육운영비 10,500 9,904 596 꿈꾸러기잔치운영 : 600,000원*1회= 600,000

현수막제작 : 50,000원*10회= 500,000

가족참여수업용품구입 : 900,000원*1회= 900,000

졸업(입학)식물품구입 : 900,000원*2회= 1,800,000

교수학습활동자료구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

숲체험활동재료비(경상) : 300,000원*5회= 1,500,000

차량임차료 : 500,000원*4회= 2,000,000

체육행사운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.비품구입비 500 1,000 -500 비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0 도서구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0 수업및학습용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

9.정보교과활동 500 1,400 -900

1.[초]교과운영 500 1,400 -900

1.교육운영비 500 1,400 -900 교육용소프트웨어구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 67,972 89,892 -21,920

1.자율활동 15,852 28,340 -12,488
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1.[초]학생회활동지원 3,952 4,040 -88

1.교육운영비 3,952 4,040 -88 전교학생회활동비 : 4,000원*75명*2회= 600,000

전교어린이회장단선거현수막 : 70,000원*1

회=
70,000

학생회행사운영 : 1,641,000원*2회= 3,282,000

2.[초]학급교육활동경비 8,100 9,300 -1,200

1.교육운영비 8,100 9,300 -1,200
학급교육활동경비 : 150,000원*27학급*2회

=
8,100,000

3.[초]과학경연대회 80 560 -480

1.교육운영비 80 560 -480 현수막제작 : 80,000원*1회= 80,000

4.[초]체육대회 600 7,000 -6,400

1.교육운영비 600 7,000 -6,400 교외대회경비 : 600,000원*1회= 600,000

5.[초]창체활동 3,120 7,440 -4,320

1.교육운영비 3,120 7,440 -4,320 창체활동운영 : 120,000원*26학급*1회= 3,120,000

2.현장체험학습활동 52,120 61,552 -9,432

1.[초]수학여행 13,000 15,000 -2,000

1.교육운영비 13,000 15,000 -2,000 위탁용역비(수익자) : 100,000원*130명= 13,000,000

2.[초]수련활동 4,800 5,712 -912

1.교육운영비 4,800 5,712 -912 체험활동비(수익자) : 25,000원*132명= 3,300,000

차량임차료(수익자) : 300,000원*5대= 1,500,000

3.[초]현장학습 34,320 40,840 -6,520

1.일반수용비 260 0 260
교사체험비및입장료 : 5,000원*26학급*2회

=
260,000

2.교육운영비 34,060 40,840 -6,780
차량임차료(수익자) : 340,000원*26학급*2

회=
17,680,000

체험비및입장료(수익자) : 13,000원*630명

*2회=
16,380,000

4.선택적 교육활동 414,641 395,673 18,968

1.방과후학교 운영 388,471 368,933 19,538

1.방과후학교운영 360,000 336,000 24,000

1.[초]교과프로그램 306,000 336,000 -30,000

1.운영수당 234,000 216,000 18,000
방과후학교강사료(수익자) : 1,500,000원

*13명*12월=
234,000,000

2.교육운영비 72,000 120,000 -48,000
교재및재료구입(수익자) : 6,000,000원*12

월=
72,000,000
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4.[초]방과후학교운영(경상) 54,000 0 54,000

1.일반수용비 9,844 0 9,844 복사기임대료 : 187,000원*12월= 2,244,000

소모품구입비 : 3,700,000원*2회= 7,400,000

심폐소생술교육비 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 31,780 0 31,780 대체인력비 : 100,000원*1회= 100,000

방과후학교강사료보전료 : 2,640,000원*12

월=
31,680,000

3.전기요금 8,756 0 8,756 전기요금 : 8,756,000원*1회= 8,756,000

4.기간제근로자법정부담금 2,000 0 2,000 고용산재보험료 : 166,660원*12월= 2,000,000

5.목적사업업무추진비 1,620 0 1,620 협의회및간식구입 : 810,000원*2회= 1,620,000

3.유치원방과후과정운영 28,471 32,933 -4,462

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영27,933 31,933 -4,000

1.일반수용비 8,000 12,000 -4,000
방과후3세대하모니자원봉사자활동비 : 

25,000월*20일*8월*2명=
8,000,000

2.운영수당 3,000 3,000 0 특성화활동강사비 : 1,000,000원*3학급= 3,000,000

3.교육운영비 16,933 16,933 0 교재구입 : 50,000원*20회= 1,000,000

간식및급식비 : 108,660원*50회= 5,433,000

방학중혼합급식지원(경상) : 6,000원*50일

*35명=
10,500,000

2.[유]유치원방과후과정 담당인력 인건비538 1,000 -462

1.기간제교원인건비 538 1,000 -462
학기중시간제기간제교사시간외수당 : 

269,000원*2명=
538,000

2.독서활동 22,170 24,150 -1,980

1.독서활동운영 22,170 24,150 -1,980

1.[초]도서구입 12,260 11,600 660

1.도서구입비 12,260 11,600 660 학생용도서구입 : 10,000원*573권*2회= 11,460,000

교사용도서구입 : 10,000원*40권*2회= 800,000

2.[초]도서관운영 1,900 1,660 240

1.일반수용비 1,700 300 1,400 도서관관리물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

RFID태그및보호키퍼구입 : 300원*500권*2

회=
300,000

도서관소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

태깅및라벨링 작업 : 700원*500권*2회= 700,000
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2.교육운영비 200 1,360 -1,160 독서행사운영물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]책꾸러미사업지원 8,010 10,890 -2,880

1.교육운영비 8,010 10,890 -2,880 책꾸러미지원(경상) : 30,000원*267명= 8,010,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 2,590 1,410

1.기타선택적교육운영 4,000 2,590 1,410

1.[초]기후변화교육지원 2,000 2,590 -590

1.교육운영비 2,000 2,590 -590
기후변화교육지원(경상) : 40,000원*25학

급*2회=
2,000,000

2.[초]민주시민교육운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
민주시민교육강사비(경상) : 100,000원*20

명=
2,000,000

5.교육활동 지원 47,764 61,239 -13,475

1.교무업무 운영 14,360 21,498 -7,138

1.교무학사운영 14,360 21,498 -7,138

1.[초]교무학사운영 1,700 1,850 -150

1.교육운영비 1,700 1,800 -100 교육과정설명회운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학교교육과정제작 : 10,000원*70부= 700,000

2.일반업무추진비 0 50 -50

2.[초]입학식 및 졸업식 4,040 5,300 -1,260

1.교육운영비 4,040 5,300 -1,260 졸업식상품구입 : 10,000원*140명*1종= 1,400,000

졸업식운영물품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

입학식준비물품구입 : 8,000원*80명= 640,000

3.[초]환경정리 7,600 12,448 -4,848

1.일반수용비 7,600 12,448 -4,848 교실환경물품구입 : 80,000원*27학급*2회= 4,320,000

교실청소용구구입 : 30,000원*43실*2회= 2,580,000

교장실환경정리 : 350,000원*2회= 700,000

4.[초]교육과정워크숍 1,020 1,900 -880

1.일반업무추진비 1,020 1,900 -880 워크숍운영비 : 15,000원*68명= 1,020,000

2.생활지도운영 15,210 16,635 -1,425

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

박규영 2024년 02월 14일 15시 40분 46초 13 전북특별자치도교육청 군산아리울초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 300 300 0 상담실물품구입(경상) : 100,000*3회= 300,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0
상담실교육운영비(경상) : 50,000원*4종

*10회=
2,000,000

심층검사연계비(경상) : 250,000원*4회= 1,000,000

학생정서행동특성검사비(경상) : 

200,000*1회=
200,000

2.학교폭력예방 6,900 7,250 -350

1.[초]안전한학교환경구축 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
불법촬영카메라점검지원(경상) : 50,000원

*2회=
100,000

2.[초]안심알리미서비스 6,700 6,630 70

1.일반수용비 6,700 6,630 70
안심알리미서비스운영(경상) : 6,700,000

원*1회=
6,700,000

3.[초]학교폭력예방 100 620 -520

1.교육운영비 100 620 -520 현수막제작 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생안전교육 4,810 5,885 -1,075

1.[초]안전교육 4,810 5,885 -1,075

1.교육운영비 4,810 5,885 -1,075 안전교육 차량임차료 : 630,000원*7대= 4,410,000

안전교육체험비 : 400,000원*1회= 400,000

4.학습지원실 운영 18,194 23,106 -4,912

1.방송실운영 400 600 -200

1.[초]방송실운영 400 600 -200

1.일반수용비 400 0 400 방송장비운영유지비 : 200,000*2회= 400,000

2.교육운영비 0 600 -600

2.정보화실운영 17,794 22,506 -4,712

1.[초]학교정보화지원 17,794 22,506 -4,712

1.일반수용비 11,744 14,506 -2,762 학내전산망관리용역비 : 437,000원*12월= 5,244,000

정보화기기수리비 : 500,000원*1회= 500,000

컴퓨터주변기기구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

실별프린터잉크구입 : 400,000*10회= 4,000,000

2.비품구입비 6,050 8,000 -1,950 정보기기구입 : 1,210,000원*5회= 6,050,000
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6.학교 일반운영 295,786 306,699 -10,913

1.학교기관 운영 129,460 133,487 -4,027

1.부서기본운영 44,912 48,544 -3,632

1.[초]교장실운영 7,960 6,792 1,168

1.일반업무추진비 4,000 3,000 1,000 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

간담회비 : 20,000원*70명*2회= 2,800,000

접대용품구입 : 100,000원*7회= 700,000

2.직책급업무수행경비 3,960 3,792 168 직책급업무수행경비 : 330,000원*12월= 3,960,000

2.[초]행정실운영 30,306 31,948 -1,642

1.일반수용비 10,968 11,468 -500 전산소모품구입 : 150,000원*10대= 1,500,000

신문구독료 : 207,000원*4분기= 828,000

재정보증보험료 : 18,000원*10명= 180,000

각종수수료 : 130,000원*12월= 1,560,000

교육경비 : 100,000원*7명= 700,000

복사용지및중질지구입 : 35,000원*35상자

*4회=
4,900,000

행정장비수리비 : 100,000원*3회= 300,000

사무용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.여비 16,800 16,800 0 관내외출장여비 : 20,000원*70명*12회= 16,800,000

3.교직원복지비 680 680 0 특근매식비 : 8,000원*10회= 80,000

작업용피복구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.일반업무추진비 858 1,000 -142 행정실간담회비 : 418000원*1회 418,000

행정실접대용품구입 : 110,000원*4회= 440,000

5.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 비품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

3.[초]교무부운영 6,646 9,804 -3,158

1.일반수용비 3,444 3,444 0 복사기임대료 : 187,000원*12개월= 2,244,000

교무실운영물품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

학년연구실운영물품구입 : 100,000원*7실= 700,000

2.교직원복지비 80 2,360 -2,280 특근매식비 : 8,000원*10회= 80,000
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3.일반업무추진비 3,122 4,000 -878 교사회협의회비 : 6,000원*39명= 234,000

직원회협의회비 : 6,000원*68명= 408,000

간담회및다과비 : 10,000원*56명*3회= 1,680,000

접대용품구입 : 80,000원*5종*2회= 800,000

2.병설유치원기본운영 22,935 20,703 2,232

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,000 4,000 2,000

1.전기요금 5,400 4,000 1,400 전기요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

2.기타공공요금 600 0 600 전화요금 : 50,000원*12월= 600,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,797 3,297 500

1.일반수용비 3,797 3,297 500 시설수선비 : 200,000원*2회= 400,000

정수기임대료 : 30,470원*3대*12월= 1,097,000

청소및기타용역비 : 300,000원*1회= 300,000

공기청정기유지보수비(경상) : 500,000원

*4회=
2,000,000

3.[유]유치원운영 13,138 13,406 -268

1.기타수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 30,000원*50회= 1,500,000

2.일반수용비 8,226 9,006 -780
환경정리및생활용품구입 : 226,000원*10회

=
2,260,000

사무용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

전산소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

기자재수리비 : 100,000원*5회= 500,000

교원연수비 : 120,000원*5회= 600,000

심폐소생술교육비 : 120,000원*1회= 120,000

학내전산망관리용역비 : 546,000원*1회= 546,000

복사기임대료 : 200,000원*12월= 2,400,000

방역물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

3.운영수당 0 1,000 -1,000

4.여비 2,000 2,000 0 관내외출장비 : 100,000원*20회= 2,000,000

5.교직원복지비 112 250 -138 특근매식비 : 8,000원*7명*2회= 112,000

6.학생복지비 500 500 0 응급처치치료비 : 50,000원*2회= 100,000
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약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

7.일반업무추진비 800 650 150
행사추진 간담회 및 다과구입 : 100,000원

*8회=
800,000

3.행정지원인력운용 61,613 64,240 -2,627

1.[초]경비원인건비 43,043 37,260 5,783

1.기간제근로자인건비 40,243 35,060 5,183 급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

맞춤형복지비 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

명절휴가비 : 800,000원*2명*2회= 3,200,000

연차수당 : 550,000원*2명= 1,100,000

인건비 : 1,065,950원*2명*12월= 25,583,000

퇴직(적립)금 : 1,500,000원*2명= 3,000,000

정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

초과근무수당 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

3.기간제근로자법정부담금 2,400 1,800 600 4대보험기관부담금 : 100,000원*2명*12월= 2,400,000

2.[초]미화원인건비 18,570 26,980 -8,410

1.공무직인건비 16,970 23,700 -6,730 인건비 : 959,000원*10월= 9,590,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

명절휴가비 : 800,000원*1명*2회= 1,600,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

퇴직(적립)금 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

연차수당 : 650,000원*1명= 650,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

초과근무수당 : 50,000원*10월= 500,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

3.공무직법정부담금 1,200 2,880 -1,680 4대보험기관부담금 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

2.시설 장비 유지 162,726 169,512 -6,786

1.학교시설장비유지 162,726 169,512 -6,786

1.[초]공공요금및제세공과금 82,668 75,256 7,412
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1.전기요금 49,932 46,000 3,932
전기요금(학교자체+경상) : 4,993,200원

*10월=
49,932,000

2.상하수도료 21,600 19,200 2,400 상하수도요금 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

3.기타공공요금 11,136 10,056 1,080 우편료 : 18,000원*12월= 216,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금등 : 510,000원*12월= 6,120,000

2.[초]시설관리용역 29,840 30,276 -436

1.일반수용비 29,840 30,276 -436 전기안전관리용역비 : 462,000원*12월= 5,544,000

소방안전관리용역비 : 207,000원*12월= 2,484,000

무인경비용역비 : 252,000원*12월= 3,024,000

승강기유지보수용역비 : 148,000원*12월= 1,776,000

어린이놀이시설안전점검용역비 : 88,000원

*12월=
1,056,000

CCTV용역비 : 116,000원*12월= 1,392,000

학교시설 기계설비 성능점검 용역비(경상)

 : 11,000,000원*1회=
11,000,000

RFID물품관리용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

외부 환경정리(시니어클럽) : 209,000원

*12월=
2,508,000

3.[초]시설일반관리 50,218 63,980 -13,762

1.일반수용비 50,218 63,980 -13,762 소규모수선비 : 3,063,000원*10월= 30,630,000

시설소모품구입 : 962,800원*10월= 9,628,000

수목관리운영 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

폐기물처리비 : 250,000원*2회= 500,000

교실바닥청소비 : 198,000원*10실= 1,980,000

냉난방기청소비 : 1,040,000원*2회= 2,080,000

화장실비데청소비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.학교운영 협력 3,600 3,700 -100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 간담회및다과비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.학부모협력 2,400 2,500 -100
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1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 학부모회용품구입(경상) : 600,000원*4회= 2,400,000

2.[초]학부모교통안전도우미운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100

7.학교 재무활동 16,500 2,500 14,000

1.예비비 16,500 2,500 14,000

1.예비비 16,500 2,500 14,000

1.[초]예비비 16,500 2,500 14,000

1.예비비 16,500 2,500 14,000 유치원 예비비 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

초등학교 예비비 : 7,500,000원*1회= 7,500,000

세출합계 1,519,800 1,665,452 -145,652
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